é»{#gCOMUNE DI BUCCINO

Provincia di Salerno
COPIA
DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 33 del 31/08/2022

OGGETTO: Legge di Bilancio 2022 art.1 commi 583 — 587 Indennita del Sindaco e degli
Amministratori Comunali. Presa d’atto. Approvazione

L’anno duemilaventidue il giorno Trentuno del mese di Agosto alle ore 15.40 nella Casa
Municipale a seguito di invito diramato dal Presidente del Consiglio Comunale Dott.ssa Maria
Murano in data 25/08/2022 prot. n.6170 si & riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria di
prima convocazione.

Presiede ’adunanza il Presidente del Consiglio Dott.ssa Maria Murano — Cons.Comunale

Fatto I’appello nominale risultano presenti i Sigg.

Presenti Assenti

1 Pasquale FREDA X
2 Antonella TRIMARCO X
3 Gregorio GRIPPO X
4 Massimo CARBONE X
5 Antonio VOLPE X
6 Anna FERRARA X
7 Maria MURANO X
8 Nadia ROBERTAZZI X
9 Angela BASTARDO X
10 Francesco FERNICOLA X
11 | Pasquale GALLUCCI X
12 | Maria TRIMARCO X
13 Annamaria DEL CORVO X
Totale 12

Assegnati n. 13

In carican. 13

Presenti n. 12

Assiste il Segretario Generale dott.ssa Margherita Torraca
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale.

La seduta ¢ pubblica.




Relaziona sull’argomento il Consigliere Gregorio Grippo, illustrando la modifica legislativa che ha
portato all’adeguamento delle indennita del Sindaco e degli Amministratori Comunali.

Prende la parola il Consigliere Fernicola chiedendo al Sindaco ed agli altri Amministratori se hanno
intenzione di rinunciare alla predetta indennitd. Personalmente dichiara di voler rinunciare al proprio
gettone di presenza e di pensare di creare un fondo per le famiglie bisognose.

Prende la parola il Sindaco dichiarando di non rinunciare alla propria indennita, dal momento che svolge
la sua funzione sindacale a tempo pieno, trascurando in tal modo anche il proprio lavoro.

Prende la parola il Consigliere Grippo, dichiarando anche a nome degli altri Assessori, di non rinunciare
all’indennita per le motivazioni gia esposte dal Sindaco.

Interviene il Consigliere Del Corvo dicendo che la rinuncia all’indennita di funzione era stata una scelta
di alcuni rappresentanti della precedente Amministrazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che:

v I’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che sia riconosciuta al Sindaco ed i componenti degli organi
esecutivi un'indennita di funzione e che i Consiglieri comunali hanno diritto a percepire un gettone di
presenza per la partecipazione a Consigli comunali e Commissioni;

v il decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con quello del Tesoro 4 aprile 2000, n. 119 ha stabilito
che la misura delle indennita di funzione e dei gettoni di presenza sia commisurata alla dimensione
demografica degli Enti e tenuto conto delle fluttuazioni stagionali della popolazione, della percentuale
delle entrate proprie dell’ente rispetto al totale delle entrate, nonché dell’ammontare del bilancio di parte
corrente;

v la misura della indennita prevista per Vicesindaco ed Assessori ¢ rapportata percentualmente a quella
stabilita per il Sindaco. Tale indennita & dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto
I’aspettativa;

v' D’art. 1 della L. 30 dicembre 2021, n. 234, con i commi 583 - 585, ha disposto che:

1) a decorrere dall’anno 2024 ['indennita di funzione dei Sindaci metropolitani e dei Sindaci dei Comuni

delle Regioni a statuto ordinario é parametrata al trattamento economico complessivo vigente dei
Presidenti delle Regioni, in misura percentuale a seconda della dimensione demografica dei Comuni e
che per il Comune di Buccino ¢ fissata al 22 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione da
3.001 a 5.000 abitanti (euro 3.036,00);

2) lindennita, in sede di prima applicazione, é adeguata al 45% per I’anno 2022 e al 68% per I’anno
2023, nelle misure indicate in precedenza; la predetta indennita puo essere altresi corrisposta nelle
integrali misure riportate al punto 1) nel rispetto pluriennale dell equilibrio di bilancio,

3) le indennita di funzione da corrispondere ai Vicesindaci, agli Assessori e ai presidenti dei Consigli
comunali sono adeguate a quelle da corrispondere ai Sindaci, con ['applicazione delle percentuali
previste dal citato D.M. n. 119/2000;

v/ i nuovi importi come sopra rideterminati sono previsti negli stanziamenti del bilancio di Previsione
2022 -2024;

Dato atto altresi che per i nuovi importi determinati per legge € prevista la contribuzione da parte dello
Stato, cosi come previsto sempre dall’art. 1 della L. 30 dicembre 2021, n. 234 commi:

v’ 586. A titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsione
dell’incremento delle indennita di funzione previste dai commi 1, 2 e 3 del presente articolo, il fondo di
cui all’articolo 57-quater, comma 2, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con
modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2029, n. 157, é 8 incrementato di 100 milioni di euro per I’anno
2022, di 150 milioni di euro per l’anno 2023 e di 220 milioni di euro a decorrere dall’anno 2024.

v’ 587. Le risorse di cui al comme + sono rlpartzte tra i comuni interessati con decreto del Ministro
dell’interno, di concerto com i’ ii7iire well2conomia e del/e f nanze, previa intesa in sede di -
Conferenza Stato-citta ewroncmie locoli 1l enpnie benes 'C' tenuto a riversare ad ap»: 0

e .




TN

capitolo di entrata del bilancio dello Stato ['importo del contributo non utilizzato nell esercizio

finanziario.

Rilevato pertanto che, come indicato dal citato comma 584, la possibile scelta della integrale
corresponsione delle indennita a decorrere dall’anno corrente consegue alla previsione nel bilancio per
gli anni 2022 e 2023 delle necessarie coperture per la parte eccedente il finanziamento derivante
dall’incremento del fondo statale di cui sopra calcolato sulle succitate graduali percentuali di
adeguamento ove cio, come previsto dalla legge, avvenga nel rispetto pluriennale dell’equilibrio di
bilancio;

Accertato che in ragione della situazione finanziaria dell’Ente che consente, con il mantenimento
dell’equilibrio finanziario pluriennale del bilancio, di disporre della condizione per dar corso alla ipotesi
della corresponsione delle integrali indennita agli amministratori aventi diritto come da importi indicati
nella tabella che segue:

INDENNITA' SINDACO

Fascia demografica comune DM 119/2000

Sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti

Indennita al 31/12/2021 1.952,21
Fascia demografica comune (L. Bilancio 2022) Sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti
Indennita al 1/01/2022 2.439,92
Indennita al 1/01/2023 2.689,19
Indennita al 1/01/2024 3.036,00

INDENNITA' ALTRI AMMINISTRATORI

Fascia demografica

Comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti

INDENNITA' VICE SINDACO

Indennita al 1/01/2022 487,98
Indennita al 1/01/2023 537,84
Indennita al 1/01/2024 607,20
INDENNITA' ASSESSORI
Indennita al 1/01/2022 365,99
Indennita al 1/01/2023 403,38
Indennita al 1/01/2024 455,40
INDENNITA' PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Indennita al 1/01/2022 243,99
Indennita al 1/01/2023 268,92
Indennita al 1/01/2024 303,60

Acquisito il parere di regolaritd contabile espresso dal Responsabile Finanziario ai sensi dell’art.49
TUEL;

Con n. 8 Voti Favorevoli e n. 4 Astenuti (Consiglieri Del Corvo, Fernicola, Gallucci e Maria
Trimarco), espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1. Di approvare, in attuazione di quanto previsto al punto 1 e sul presupposto della positiva verifica del
permanere dell’equilibrio finanziario pluriennale del bilancio di previsione, la corresponsione delle

indennita di funzione nella misura integrale prevista a regime come da tabella che segue:

INDENNITA' SINDACO

Fascia demografica comune DM 119/2000

Sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti

Indennita al 31/12/2021 1.952,21
Fascia demografica comune (L. Bilancio 2022) Sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti
Indennita al 1/01/2022 2.439,92
Indennita al 1/01/2023 2.689,19
Indennita al 1/01/2024 3.036,00

Fascia demografica
bt

INDES 5T a 0 )

B con pui- Dlazione da 3.001 a 5.000 abitanti

MISTRATORI

At G

SNl - .

P
Vet de

INDEMNITA' VICE SIDACO

me it al 1/'!;)1,/'2(‘:2‘_)-"

A% R
457,96 ) . :




Indennita al 1/01/2023 537,84
Indennita al 1/01/2024 607,20
INDENNITA' ASSESSORI
Indennita al 1/01/2022 365,99
Indennita al 1/01/2023 403,38
Indennita al 1/01/2024 455,40
INDENNITA' PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Indennita al 1/01/2022 243,99
Indennita al 1/01/2023 268,92
Indennita al 1/01/2024 303,60

2.Di dare atto che tale indennita ¢ dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto
’aspettativa;

3. Di dichiarare, con n. 8 Voti Favorevoli e n. 4 Astenuti (Consiglieri Del Corvo, Fernicola, Gallucci e
Maria Trimarco), la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



rr AT ANTN Il R
EE W \J.\J\TJ.\JJL A R 4 LuLlraurt

N
»
=

F.to come all’originale -
F.to come all’originale

******k***k**k********kkk*kkkkkkk*#kﬁ*k*ﬁ*k*#*k*k*k****kkkkk*k*kk*kﬁk**kkk#kkk*kk***kk*

CERTIFICAT © DI PUBBLICAZIONE
Certificasi dal sottoscritto Segretario Comunale che, g-iu'sta reiazione del Messo, copia deile persone

deliberazione é stata:

s

affssa all’albo pretorio il ﬂ ‘ SE by 4 (i?_____ _reg.aln® =S
a fﬂo alla schenza

per la prescritta, pubbhcazmne di UIOIHI qumdlu consecutm e vi rimarr
o 92 SEL 2072

Buccino,

11 Responsabile Albo Pretorio
f.to Dott.ssa Gaetana Natale

]

Rk kkkk

k*"f"f"‘:f"E‘k.*********ft**:kk:ﬁ'k******

ESE CUTIVITA"

1l sottoscritto Segretario Comunale certifica che la su estesa deliberazione:

gs ata dichiarata lmmedlmameme esecutiva. —
E dlvenuta esecutwa per decox Tenza dei termml

Buccino, 7 SEL 232’? ' e
N Il Segretario Comunale

1 P tg_D_oLt ssa Mar Obeuta Touaua
A e

*ﬁkwk*w*%w*n*ﬁ**ﬁ****ﬁ*******k**

Ak EEEERkd Rk ek koo ook kR Rk kR R R

] 07 SET. 2077

Buccino,




